

**福建龙净环保股份有限公司**

**600388**

**2006 年第一季度报告**

# 目录

§ 1 重要提示..... 3  
§ 2 公司基本情况简介 ..... 3  
§ 3 管理层讨论与分析 ..... 5  
§ 4 附录..... 7

**§ 1 重要提示**

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人周苏华, 主管会计工作负责人余莲凤, 会计机构负责人刘有才声明: 保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

**§ 2 公司基本情况简介****2.1 公司基本信息**

股票简称	龙净环保	变更前简称 (如有)	
股票代码	600388		
	董事会秘书		证券事务代表
姓名	陈培敏		陈健辉
联系地址	福建省龙岩市新罗区陵园路 81 号		福建省龙岩市新罗区陵园路 81 号
电话	0597-2210288		0597-2210288
传真	0597-2290903		0597-2290903
电子信箱	longkinghb@163.com		longkinghb@163.com

**2.2 财务资料****2.2.1 主要会计数据及财务指标**

币种: 人民币

	本报告期末	上年度期末数	本报告期末比上年度期末 增减 (%)
总资产(元)	2,524,065,732.88	2,351,228,272.79	7.35
股东权益(不含少数股东权益)(元)	748,880,040.06	738,349,459.21	1.43
每股净资产(元)	4.48	4.42	1.36
调整后的每股净资产(元)	4.41	4.34	1.61
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-132,153,613.76	-132,153,613.76	-145.69
每股收益(元)	0.06	0.06	74.06
每股收益 <sup>注1</sup> (元)	0.06		
净资产收益率(%)	1.41	1.41	增加了 0.56 个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	1.41	1.41	增加了 0.56 个百分点
非经常性损益项目			金额(单位: 元)
扣除公司日常根据企业会计制度规定计提的资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出			-14,500.78
所得税影响数			4,785.26
合计			-9,715.52

注 1: 如果报告期末至报告披露日, 公司股本发生变化的, 按新股本计算。

2.2.2 利润表

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	296,983,759.05	249,287,647.42	242,606,824.29	151,314,028.39
减：主营业务成本	243,700,634.08	210,790,617.90	209,575,631.73	134,670,427.72
主营业务税金及附加	2,582,246.95	1,978,132.45	1,051,298.59	300,696.00
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	50,700,878.02	36,518,897.07	31,979,893.97	16,342,904.67
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	1,102,409.83	2,470,865.43	637,117.24	1,850,690.20
减：营业费用	8,437,372.75	7,365,449.29	3,983,497.19	3,494,971.19
管理费用	30,116,829.12	22,896,516.33	15,035,721.13	10,913,709.52
财务费用	1,051,823.09	1,473,190.58	1,621,942.73	1,727,926.87
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	12,197,262.89	7,254,606.30	11,975,850.16	2,056,987.29
加：投资收益（损失以“-”号填列）	2,805,724.67	1,613,524.88	1,872,693.05	4,133,703.15
补贴收入				
营业外收入	5,836.00	5,905.00		
减：营业外支出	20,336.78	83,421.70	5,000.00	74,000.00
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	14,988,486.78	8,790,614.48	13,843,543.21	6,116,690.44
减：所得税	5,317,948.61	2,592,449.85	3,950,380.55	654,385.81
减：少数股东损益	-860,042.68	148,166.05		
加：未确认投资损失（合并报表填列）				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	10,530,580.85	6,049,998.58	9,893,162.66	5,462,304.63

2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表（未完成股权分置改革）

单位：股

报告期末股东总数（户）	27,309	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量	种类
中国银河证券有限责任公司	7,278,220	人民币普通股
汉兴证券投资基金	4,000,771	人民币普通股
景博证券投资基金	405,000	人民币普通股
葛小红	336,550	人民币普通股
江阴泰华服饰有限公司	300,000	人民币普通股
深圳市国轩担保投资有限公司	244,900	人民币普通股
杨海明	198,900	人民币普通股
沈舜荣	189,900	人民币普通股
贺弦	186,828	人民币普通股
陈凤飞	177,300	人民币普通股

### §3 管理层讨论与分析

#### 3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期内,公司根据制定的经营方针继续做好主营业务的发展,所经营行业没有发生重大变化,经营活动正常。实现主营业务收入 296,982,759.05 元,比上年同期增长 19.13%; 主营业务利润 50,700,878.02 元,比上年同期有增长 38.83%; 净利润 10,530,580.85 元,比上年同期增长 74.06%。

##### 3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

√适用□不适用

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

分行业	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
电除尘设备	296,983,759.05	243,700,634.08	17.94

##### 3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

□适用√不适用

##### 3.1.3 报告期利润构成情况(主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明)

√适用□不适用

项目	本报告期		前一报告期		增减(+/-) 百分点
	金额	占利润总额%	金额	占利润总额%	
主营业务利润	50,700,878.02	338.27%	216,927,406.96	273.89%	64.38%
其它业务利润	1,102,409.83	7.36%	8,241,439.43	10.41%	-3.05
期间费用	39,606,024.96	264.24%	132,920,898.80	167.83%	96.41%
投资收益	2,805,724.67	18.72%	-14,607,874.47	-18.44%	37.16%
补贴收入			2,524,700.00	3.19%	-3.19%
营业外收支净额	-14,500.78	-0.10	-963,774.45	-1.22%	1.12%
利润总额	14,988,486.78	100%	79,200,998.67	100%	

主营业务利润在利润总额中所占比例与前一报告期相比有所增加,是报告期原材料价格有所下降致使主营业务盈利能力提高所致;期间费用在利润总额中所占比例与前一报告期相比有所增加,是第一季度结算的期间费用项目较比其他季度多所致;投资收益在利润总额中所占比例与前一报告期相比增加,原因是参股公司报告期实现收益所致。

##### 3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

□适用√不适用

##### 3.1.5 主营业务盈利能力(毛利率)与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

√适用□不适用

本期主营业务毛利率 17.94%比前一报告期毛利率 15.44%上升了 2.5%,主要是原材料-钢材价格同比有所下降所致。

#### 3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

□适用√不适用

#### 3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

□适用√不适用

#### 3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

3.7 公司原非流通股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

适用 不适用

福建龙净环保股份有限公司

法定代表人：周苏华

2006 年 4 月 21 日

## § 4 附录

**资产负债表**  
2006 年 3 月 31 日

编制单位：福建龙净环保股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	期末数	期初数	期末数	期初数
<b>流动资产：</b>				
货币资金	369,494,295.38	491,238,254.24	119,871,630.46	175,240,457.69
短期投资				
应收票据	16,551,635.80	8,914,849.00	3,845,202.06	3,017,849.00
应收股利				
应收利息	612,371.56	407,623.13		
应收账款	285,656,174.95	230,306,519.25	224,048,902.87	165,523,504.27
其他应收款	140,144,009.09	84,210,388.18	60,554,452.48	27,233,101.14
预付账款	318,606,138.67	265,409,182.12	58,392,102.71	75,226,520.21
应收补贴款				
存货	951,870,517.73	873,828,648.70	352,121,230.70	411,683,950.42
待摊费用	391,183.06	366,529.99		
一年内到期的长期债权投资				
其他流动资产			187,393,003.76	191,428,144.02
流动资产合计	2,083,326,326.24	1,954,681,994.61	1,006,226,525.04	1,049,353,526.75
<b>长期投资：</b>				
长期股权投资	156,018,450.96	153,747,146.29	717,856,167.63	704,353,494.58
长期债权投资	46,080,000.00	30,000,000.00	16,080,000.00	
长期投资合计	202,098,450.96	183,747,146.29	733,936,167.63	704,353,494.58
其中：合并价差				
其中：股权投资差额				
<b>固定资产：</b>				
固定资产原价	273,930,822.00	271,132,098.91	131,096,535.39	128,029,613.61
减：累计折旧	80,792,379.74	78,648,345.68	34,163,846.24	32,590,550.77
固定资产净值	193,138,442.26	192,483,753.23	96,932,689.15	95,439,062.84
减：固定资产减值准备				
固定资产净额	193,138,442.26	192,483,753.23	96,932,689.15	95,439,062.84
工程物资				
在建工程	15,999,893.89	2,166,629.23	971,757.55	965,951.65
固定资产清理				
固定资产合计	209,138,336.15	194,650,382.46	97,904,446.70	96,405,014.49
<b>无形资产及其他资产：</b>				
无形资产	28,952,619.53	17,410,979.57	18,502,454.77	17,409,146.30
长期待摊费用	550,000.00	737,769.86	550,000.00	600,000.00
其他长期资产				
无形资产及其他资产合计	29,502,619.53	18,148,749.43	19,052,454.77	18,009,146.30

<b>递延税项：</b>				
递延税款借项				
资产总计	2,524,065,732.88	2,351,228,272.79	1,857,119,594.14	1,868,121,182.12
<b>流动负债：</b>				
短期借款	144,000,000.00	126,000,000.00	144,000,000.00	126,000,000.00
应付票据	103,115,000.00	90,654,926.00	103,115,000.00	81,969,926.00
应付账款	207,072,237.40	164,550,910.93	128,056,611.97	83,520,443.74
预收账款	1,120,610,549.58	1,044,893,780.54	550,619,380.78	651,770,360.84
应付工资				
应付福利费	13,270,977.31	11,017,804.24	7,837,924.98	6,477,996.00
应付股利	1,030,564.00	1,030,564.00	1,030,564.00	1,030,564.00
应交税金	3,190,704.49	21,649,974.74	20,439,833.34	15,883,065.12
其他应交款	-58,373.08	1,065,186.69	146,573.52	830,231.03
其他应付款	43,265,914.11	40,313,827.98	2,791,469.64	1,947,950.21
预提费用		1,199,456.69		1,199,456.69
预计负债				
一年内到期的长期负债				
其他流动负债	15,000,000.00	15,000,000.00	146,867,836.96	155,215,732.12
流动负债合计	1,650,497,573.81	1,517,376,431.81	1,104,905,195.19	1,125,845,725.75
<b>长期负债：</b>				
长期借款	91,178,067.50	61,178,067.50	1,053,267.50	1,053,267.50
应付债券				
长期应付款				
专项应付款	2,281,091.39	2,235,311.47	2,281,091.39	2,235,311.47
其他长期负债				
长期负债合计	93,459,158.89	63,413,378.97	3,334,358.89	3,288,578.97
<b>递延税项：</b>				
递延税款贷项				
负债合计	1,743,956,732.70	1,580,789,810.78	1,108,239,554.08	1,129,134,304.72
少数股东权益	31,228,960.12	32,089,002.80		
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>				
实收资本（或股本）	167,000,000.00	167,000,000.00	167,000,000.00	167,000,000.00
减：已归还投资				
实收资本（或股本）净额	167,000,000.00	167,000,000.00	167,000,000.00	167,000,000.00
资本公积	420,522,148.06	420,522,148.06	420,522,148.06	420,522,148.06
盈余公积	37,998,403.85	37,998,403.85	37,998,403.85	37,998,403.85
其中：法定公益金	14,249,401.45	14,249,401.45	14,249,401.45	14,249,401.45
未分配利润	123,359,488.15	112,828,907.30	123,359,488.15	113,466,325.49
拟分配现金股利	23,380,000.00	23,380,000.00	23,380,000.00	23,380,000.00
外币报表折算差额				
减：未确认投资损失				
所有者权益（或股东权益）合计	748,880,040.06	738,349,459.21	748,880,040.06	738,986,877.40
负债和所有者权益（或股东权益）总计	2,524,065,732.88	2,351,228,272.79	1,857,119,594.14	1,868,121,182.12

公司法定代表人：周苏华

主管会计工作负责人：余莲凤

会计机构负责人：刘有才

**利润及利润分配表**

2006 年 1-3 月

编制单位：福建龙净环保股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	296,983,759.05	249,287,647.42	242,606,824.29	151,314,028.39
减：主营业务成本	243,700,634.08	210,790,617.90	209,575,631.73	134,670,427.72
主营业务税金及附加	2,582,246.95	1,978,132.45	1,051,298.59	300,696.00
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	50,700,878.02	36,518,897.07	31,979,893.97	16,342,904.67
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	1,102,409.83	2,470,865.43	637,117.24	1,850,690.20
减：营业费用	8,437,372.75	7,365,449.29	3,983,497.19	3,494,971.19
管理费用	30,116,829.12	22,896,516.33	15,035,721.13	10,913,709.52
财务费用	1,051,823.09	1,473,190.58	1,621,942.73	1,727,926.87
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	12,197,262.89	7,254,606.30	11,975,850.16	2,056,987.29
加：投资收益（损失以“-”号填列）	2,805,724.67	1,613,524.88	1,872,693.05	4,133,703.15
补贴收入				
营业外收入	5,836.00	5,905.00		
减：营业外支出	20,336.78	83,421.70	5,000.00	74,000.00
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	14,988,486.78	8,790,614.48	13,843,543.21	6,116,690.44
减：所得税	5,317,948.61	2,592,449.85	3,950,380.55	654,385.81
减：少数股东损益	-860,042.68	148,166.05		
加：未确认投资损失（合并报表填列）				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	10,530,580.85	6,049,998.58	9,893,162.66	5,462,304.63
加：年初未分配利润	112,828,907.30	90,711,215.00	113,466,325.49	91,298,908.95
其他转入				
六、可供分配的利润	123,359,488.15	96,761,213.58	123,359,488.15	96,761,213.58
减：提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
提取职工奖励及福利基金（合并报表填列）				
提取储备基金				
提取企业发展基金				
利润归还投资				
七、可供股东分配的利润	123,359,488.15	96,761,213.58	123,359,488.15	96,761,213.58
减：应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利				
转作股本的普通股股利				
八、未分配利润（未弥补亏损以“-”号填列）	123,359,488.15	96,761,213.58	123,359,488.15	96,761,213.58

公司法定代表人：周苏华

主管会计工作负责人：余莲凤

会计机构负责人：刘有才

**现金流量表**  
2006 年 1-3 月

编制单位：福建龙净环保股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并	母公司
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	446,581,163.89	232,270,312.67
收到的税费返还		
收到的其他与经营活动有关的现金	20,023,179.99	26,901,767.97
现金流入小计	466,604,343.88	259,172,080.64
购买商品、接受劳务支付的现金	417,321,172.60	183,591,993.98
支付给职工以及为职工支付的现金	27,571,706.13	15,859,532.33
支付的各项税费	56,805,970.05	32,339,506.51
支付的其他与经营活动有关的现金	97,059,108.86	66,294,770.12
现金流出小计	598,757,957.64	298,085,802.94
经营活动产生的现金流量净额	-132,153,613.76	-38,913,722.30
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资所收到的现金	405,000.00	355,000.00
其中：出售子公司收到的现金		
取得投资收益所收到的现金	129,420.00	115,020.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金		
收到的其他与投资活动有关的现金		
现金流入小计	534,420.00	470,020.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	20,100,118.85	4,800,478.68
投资所支付的现金	16,080,000.00	28,180,000.00
支付的其他与投资活动有关的现金		
现金流出小计	36,180,118.85	32,980,478.68
投资活动产生的现金流量净额	-35,645,698.85	-32,510,458.68
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资所收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东权益性投资收到的现金		
借款所收到的现金	235,000,000.00	165,000,000.00
收到的其他与筹资活动有关的现金		
现金流入小计	235,000,000.00	165,000,000.00
偿还债务所支付的现金	187,000,000.00	147,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	1,944,646.25	1,944,646.25
其中：支付少数股东的股利		
支付的其他与筹资活动有关的现金		
其中：子公司依法减资支付给少数股东的现金		
现金流出小计	188,944,646.25	148,944,646.25
筹资活动产生的现金流量净额	46,055,353.75	16,055,353.75
<b>四、汇率变动对现金的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	-121,743,958.86	-55,368,827.23
<b>补充材料</b>		
<b>1、将净利润调节为经营活动现金流量：</b>		

净利润	10,530,580.85	9,893,162.66
加：少数股东损益(亏损以“-”号填列)	-860,042.68	
减：未确认的投资损失		
加：计提的资产减值准备	589,771.68	-477,853.89
固定资产折旧	2,994,973.49	1,573,295.47
无形资产摊销	682,375.29	636,167.53
长期待摊费用摊销	187,769.86	50,000.00
待摊费用减少(减：增加)	24,653.07	
预提费用增加(减：减少)	-1,199,456.69	-1,199,456.69
处理固定资产、无形资产和其他长期资产的损失(减：收益)		
固定资产报废损失	797.71	
财务费用	1,855,029.05	1,944,646.25
投资损失(减：收益)	-2,805,724.67	-1,872,693.05
递延税款贷项(减：借项)		
存货的减少(减：增加)	-78,041,869.03	59,562,719.72
经营性应收项目的减少(减：增加)	-108,617,182.10	-73,553,972.47
经营性应付项目的增加(减：减少)	42,504,710.41	-35,469,737.83
其他		
经营活动产生的现金流量净额	-132,153,613.76	-38,913,722.30
<b>2. 不涉及现金收支的投资和筹资活动：</b>		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
<b>3、现金及现金等价物净增加情况：</b>		
现金的期末余额	369,494,295.38	119,871,630.46
减：现金的期初余额	491,238,254.24	175,240,457.69
加：现金等价物的期末余额		
减：现金等价物的期初余额		
现金及现金等价物净增加额	-121,743,958.86	-55,368,827.23

公司法定代表人：周苏华

主管会计工作负责人：余莲凤

会计机构负责人：刘有才